

اقتصاد ایران

• تلفن: ۸۸۷۶۱۷۲۰ شماره: ۸۸۷۶۱۲۵۴ ارتباط مردمی: ۸۸۷۶۹۰۷۵
• پیامک: ۴۵۱۳۱۳۳۰۰۰ روابط عمومی: نشانی: تهران خیابان خرمشهر، شماره ۲۰۸
• صندوق پستی: ۵۳۸۸۰-۱۵۸۷۵۰۳۸۸ امور مشتریان: ۸۸۷۴۸۸۰۰
• لیتوگرافی و چاپ: مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران
• سازمان آگهی‌های روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایزوا ۹۰۰۱ شرکت NISCERT
• پذیرش سازمان آگهی‌ها: ۱۸۷۷۲ (۰۲۱)
• انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: ۸۸۵۴۸۸۹۲-۵

• صاحب امتیاز: مؤسسه فرهنگی - مطبوعاتی ایران
• سرپرست مؤسسه فرهنگی - مطبوعاتی ایران: احسان صالحی
• جانشین مدیر مسئول: مهدی مهرپور

شده است. همچنین بر اساس ماده ۹۵ همین قانون، مسئولیت اجرای مقررات و ضوابط فنی و بهداشت کار مستند به صورت خاص بر عهده کارفرماست.

معدنکاران برای ارتقای ایمنی معادن وظایفی دارند که باید نسبت به آن مسئولیت‌پذیر باشند چراکه کوتاه‌انگاری در این زمینه منجر به بروز خسارت‌های سنگین و تلفات جانی می‌شود، از این رو باید تجهیزات و تأمین سیستم تهویه صحیح، مدیریت مناسب گاز و داشتن سیستم اعلام حریق، اختصاص تجهیزات شخصی استاندارد برای هر کارگر، تأمین دستگاه‌های رادویی یا کلاه‌های لامپ‌دار استاندارد... مورد توجه قرار گیرد. در کنار وظایف معدنکاران باید آموزش‌های ایمنی و بهداشت در معادن به صورت مستمر پیگیری شود و تنها محدود به آموزش‌های کلی و عمومی نباشد بلکه این آموزش‌ها در حوزه‌های تخصصی در زمینه پیشگیری، ایمنی و نحوه مقابله با حوادث خاص و عملیات امداد و نجات باشد؛ ضمن اینکه هر کارگر معدن قبل از آغاز کار دوره‌های آموزشی ایمنی و بهداشت در معادن را گذرانده باشد.

و مؤثر از آنها فعال است. این سازمان در راستای سیاستگذاری برای افزایش بهره‌وری در زنجیره ارزش محصولات بخش معدن، اقداماتی را در حوزه ارتقای ایمنی و کاهش حوادث معادن در دولت سیزدهم اجرایی کرده است. این برنامه‌ها شامل امضای تفاهمنامه با معاونت روابط کار و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و وزارت صنعت، معدن و تجارت در راستای ارتقای ایمنی معادن، نوسازی تجهیزات و استفاده از ماشین‌آلات روز دنیا، ارائه دوره‌های آموزشی به معدنکاران در راستای صیانت از نیروی کار، تهیه متون استاندارد آموزش ایمنی معادن با همکاری دانشگاه امیرکبیر، ایجاد پایگاه‌های امداد و نجات در مناطق معدنی کشور، بررسی وضعیت ایمنی معادن و... است. صیانت از نیروی انسانی نه تنها از سوی نهادهای متولی پیگیری می‌شود بلکه دارای آیین‌نامه‌ها و قوانینی است تا از جان نیروی کار حفاظت شود و در ماده ۸۵ قانون کار به آن تأکید شده است. بر این اساس محور رعایت دستورالعمل‌های شورای عالی حفاظت فنی در کارگاه‌های کشور از سوی کارفرمایان و کارگران پی‌ریزی

پیوست و پیش از آن نیز در دوازدهم شهریورماه ۱۴۰۲ بر اثر انفجار، پیکر بی‌جان ۶ کارگر محبوس شده در معدن زغال سنگ طزره دامغان از تونل محل حادثه خارج شد. یکی دیگر از حوادث معدن برای روز ۱۱ اردیبهشت‌ماه سال ۱۴۰۰ در معدن یزرگ طزره بود که در آن نیز پیکر ۲ کارگر بیرون کشیده شد. پیش از این نیز در همین معدن در ۳۰ آبان‌ماه ۱۳۹۷ در پی ریزش معدن یک کارگر ۵۴ ساله جان باخت و سه نفر مصدوم شدند. باآنکه تعداد حوادث معدن کم است اما خیراز دست دادن نیروهای کارگر در این معدن در ابعاد وسیع‌تری روی روح و روان مردم و خانواده‌هایشان اثر می‌گذارد؛ ضمن اینکه تکرار چندانبار حوادث در یک معدن می‌تواند جان بسیاری از کارگران دیگر را تهدید کند.

حدود ۷۰ درصد حوادث ناشی از کار منجر به فوت در بخش معدن به خاطر عدم استفاده از فناوری‌های روز در مسائل استخراج معادن بویژه زغال سنگ است، از این رو اصلاح ساختارهای سنتی و استخراج به روش‌های مدرن و مکانیزه نیاز ضروری در معادن است



عکس: ایرنا

دو وزارتخانه و یک دانشگاه برای ایمنی کارگران همکاری مشترک دارند

کاهش ۱۲٫۵ درصدی حوادث معدنی در دولت سیزدهم

گزارش

فرزانه پیری خبرنگار

اگر زمانی حوادث در معادن کشور روند صعودی داشت، اما در سه سال اخیر این گزاره روند معکوس به خود گرفته، به طوری که هدفگذاری دولت سیزدهم برای کاهش سالانه ۳ تا ۵ درصدی این گونه حوادث محقق شده است. به

عبارتی در دو سال ونیم اخیر حدود ۱۲٫۵ درصد از حوادث کار در معادن کشور کاهش یافته است. بی‌تردید پیشگیری از طریق ارتقای آموزش ایمنی در معادن در کنار به‌روز کردن تجهیزات استخراج و ایمنی کار، در این روند کاهش‌ی‌آزگزار بوده است، نشان به آن نشان که از همان آغاز دولت سیزدهم وزارتخانه‌های صمت و تعاون، کار و رفاه اجتماعی در خصوص ارتقای ایمنی معادن، نوسازی تجهیزات و استفاده از ماشین‌آلات روز دنیا، ارائه دوره‌های آموزشی به

معدنکاران در راستای صیانت از نیروی کار، تهیه متون استاندارد آموزش ایمنی معادن با همکاری دانشگاه امیرکبیر، ایجاد پایگاه‌های امداد و نجات در مناطق معدنی کشور، بررسی وضعیت ایمنی معادن و... با هم همکاری مشترک داشته‌اند.

اقدامات دولت جمهور در سه سال اخیر برای کاهش حوادث معدنی اگرچه داده‌ها بیانگر آن است که آمارهای حوادث معدن هر چند در

سال‌های اخیر روند کاهش داشته اما وقوع این حوادث تلنگری بر ایمنی‌سازی معادن و حفاظت از جان نیروی کار است که بی‌ادعا بر تونل‌های عمیق معادن اقدام به امرار معاش می‌کنند. به عنوان نمونه روز یکشنبه ۲۷ خردادماه امسال بود که حادثه تلخ مرگ چهار نفر از معدنکاران شامل دو راننده کمپرسی و دو راننده بییل مکانیکی در معدن شماره پنج شازند در جاده اراک-توره به وقوع

راه‌اندازی و فعالیت پایگاه‌های امداد و نجات در مناطق زغالی کشور
بر پایه داده‌های ارائه شده از سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران (ایمیدرو) و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در مناطق زغالی کشور فعالیت پایگاه‌های امداد و نجات راه‌اندازی شده و در کنار آن طرح ممیزی و ارتقای سطح ایمنی و استاندارد برای ۵۲ واحد از معادن، صنایع معدنی و مناطق تحت مدیریت ایمیدرو در حال بهره‌برداری است. بنا به گفته امیرلوحانی، معاون روابط سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران، جلسات مختلفی در راستای ارتقای روش ارزیابی ایمنی معادن توسط وزارتخانه صنعت، معدن و تجارت و نظام مهندسی در معادن انجام شده است که علاوه بر ارزیابی‌های مهندسی، ارزیابی عملکردی نیز صورت می‌گیرد که با پیگیری‌ها ارتقای خوبی در طرح ایمنی معادن داشته باشیم. اینها اقداماتی است که از سوی نهادهای متولی در راستای کاهش از خسارت‌های ناشی از حوادث معدن در حال اجراست که نیازمند تقویت آن در سطح گسترده‌تری هستیم. آنچه مشخص است نجات در معادن کارگری به حداقل رسیده و این هم ناشی از ارتقای ایمنی محیط کار در این صنعت بوده؛ موضوعی که می‌تواند در آینده بالغ بر ۵ درصد حوادث را در معادن کاهش دهد و این نتیجه اقدامات دولت سیزدهم است.

فضای مجازی

اولین‌هایی که شهید رئیسی برای کشور رقم زد

پایگاه اطلاع‌رسانی دولت با انتشار بیستی در فضای مجازی نوشت: آزادسازی بیش از ۴۱ هزار هکتار از اراضی سواحل کشور، انتشار اسامی ابریده‌کاران بانکی پس از ۱۶ سال، اجرای رتبه‌بندی بیش از یک میلیون معلم، شفاف‌سازی صورت‌های مالی بانک‌ها و شرکت‌های دولتی، ایجاد پالایشگاه فراسرزمینی در امریکای لاتین و... از جمله اقدامات صورت گرفته در دولت سیزدهم بود.

پاسخ سازمان برنامه و بودجه به یک ادعای انتخاباتی

پنجشنبه هفته گذشته (۲۴ تیر) برخی افراد، مصوبات سازمان برنامه برای تخصیص بودجه به برخی دستگاه‌ها را منتشر کرده و مدعی شده بودند این تخصیص‌ها رنگ و بوی انتخاباتی دارد. البته اگر به تاریخ درخواست تخصیص بودجه دقت می‌کردند، تاریخ آنها حتی برای قبل از شهادت آیت‌الله رئیسی بود و قطعاً ربطی به انتخابات ندارد. حسن چنارانی در واکنش به این جوسازی‌ها در صفحه خود در فضای مجازی نوشت: همواره درخواست‌های زیادی از سوی دستگاه‌های اجرایی به سازمان برنامه واصل می‌شود و پس از کار کارشناسی، برخی تأیید و با برخی مخالفت یا با اصلاحاتی انجام می‌شود. سازمان مجری قانون بوده‌است و بر اساس قوانین و مقررات پاسخ دستگاه‌ها را می‌دهد.

نرخ بیکاری کاهشی شد

در سال ۱۴۰۰ تسهیلات قرض الحسنه بخش اشتغال از میزان ۶۰.۱ همت به ۵۷.۴ همت در سال ۱۴۰۲ رسیده و همچنین این تسهیلات در بخش مشاغل خانگی از ۰.۲ همت به ۲.۷ همت در سال ۱۴۰۲ رسیده است. در بازه زمانی سال ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ مجموع حدود ۱۶۶۹۶۷ میلیارد ریال تسهیلات با پیش‌بینی اشتغال مستقیم حدود ۲۹۷۷۴۷ نفر ایجاد شده است. نرخ بیکاری در مناطق شهری از ۹.۹ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۸.۷ درصد در سال ۱۴۰۲ رسید. همچنین این نرخ در مناطق روستایی کشور از ۶.۹ درصد به ۵.۸ درصد در مقطع زمانی مورد اشاره رسیده است.

سال	تعداد	مبلغ بر حسب میلیارد	پیش‌بینی اشتغال مستقیم
۱۴۰۰	۲۲۵۲	۱۷۳۱۰	۱۶۸۱۵
۱۴۰۱	۳۶۶۳	۱۶۱۶۴	۹۸۰۳
۱۴۰۲	۶۱۲۸	۱۶۲۶۴	۱۵۷۷۹
مجموع	۱۵۶۴۳	۱۵۶۴۷	۲۹۷۷۷

منبع: سامانه گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

توضیحات رئیس سازمان برنامه و بودجه درباره متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان
متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان یک بار در سال ۱۳۹۹ بر اساس تکلیف قانون برنامه ششم انجام شد. همچنین این متناسب‌سازی برای دومین بار بر اساس تکلیف قانون برنامه هفتم انجام می‌شود که در هفته قبل ابلاغ شد. منابع مالی متناسب‌سازی هم در بخش دوم قانون بودجه پیش‌بینی شده است که در هفتم خرداد ابلاغ شد.

بیش از ۱۸ میلیارد دلار ارز مورد نیاز واردات تأمین شد
از اول فروردین ماه تا ۱۱ تیرماه امسال، ۱۸ میلیارد و ۶۵۰ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات تأمین شده است. برای کالاهای اساسی ۴ میلیارد و ۶۹۰ میلیون دلار، برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ ۱۰ میلیارد و ۲۰۸ میلیون دلار و برای خدمات ۳۵۳ میلیون دلار و برای واردات در مقابل صادرات ۳ میلیارد و ۴۳۵ میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفت.

میزان کل تأمین ارز
از ابتدای سال تا ۱۱ تیرماه ۱۴۰۳

شرح	مقدار تأمین (میلیون دلار)
کالاهای اساسی و دارو	۴,۰۶۹
کالاهای تجاری و بازرگانی	۱۰,۲۰۸
واردات در مقابل صادرات	۳,۴۳۵
خدمات	۳۵۳
جمع	۱۸,۰۶۵